Indicação Nº 295/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana – Sra.
Priscila Camargo, para que realize a demarcação com
linhas sinalização horizontal no solo com tachão, no
cruzamento da Rua Francisca Teixeira de Carvalho
com Av. Presidente Vargas – Jardim Nova Itapevi –
nesse município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana, para que realize a demarcação com linhas sinalização horizontal no
solo com tachão no cruzamento da Rua Francisca Teixeira de Carvalho com Av.
Presidente Vargas – Jardim Nova Itapevi – nesse município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Atendendo as reinvindicações dos munícipes que nos relataram que motorista que

estão trafegando na Av. Presidente Vargas acessam a Rua Francisca Teixeira de

Carvalho na contramão, não observam e não respeitam a sinalização da placa de proibido

a virar à direita, o local conta com o movimento constante de veículos, motos e caminhões

podendo ocasionar atropelamento porque nesse cruzamento possui uma faixa de

pedestre e também ocasionar colisão entre veículos.

Com essa sinalização conforme foto em anexo já coibi a ação do motorista de

entrar na contramão. É uma ação simples, que representa um custo muito baixo para a

In
di

ca
çã

o
N

º
29

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
93

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
4M

C
-3

D
4R

-A
U

9H
-D

N
J3

Administração, mas faz uma enorme diferença para ampliar a segurança no trânsito

nesse local.

             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

In
di

ca
çã

o
N

º
29

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
93

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
4M

C
-3

D
4R

-A
U

9H
-D

N
J3

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHÃO

In
di

ca
çã

o
N

º
29

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
93

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
4M

C
-3

D
4R

-A
U

9H
-D

N
J3

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=04MC3D4RAU9HDNJ3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 04MC-3D4R-AU9H-DNJ3

In
di

ca
çã

o
N

º
29

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
93

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
4M

C
-3

D
4R

-A
U

9H
-D

N
J3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=04MC3D4RAU9HDNJ3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04MC3D4RAU9HDNJ3
		2025-01-28T10:26:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura